
Stručna pitanja

Glavni inspektor za kontrolu velikih poreskih obveznikaZa poziciju :

Lista pitanja:

Datum kreiranja liste:

1.	Produženje roka za podnošenje porezne prijave može najduže trajati do:

Odgovor

1

1 1 mjeseca od dana isteka zakonskog roka za podnošenje porezne prijave,

2 2 mjeseca od dana isteka zakonskog roka za podnošenje porezne prijave,

3 3 mjeseca od dana isteka zakonskog roka za podnošenje porezne prijave.

2.	Iz obaveze evidentiranja svakog pojedinačnog prometa preko fiskalnog uređaja izuzete su:

Odgovor

2

1 Kladionice,

2 Apoteke,

3 Biblioteke.

3.	Na rješenja o obračunu i plaćanju zakonske obaveze, poreski obveznik ima pravo žalbe. Kome se dostavlja žalba?

Odgovor

3

1 Osnovnom sudu putem Apelacione komisije,

2 Poreskoj upravi putem protokola Direkcije za finansije,

3 Apelacionoj komisiji putem Poreske uprave.

4.U koliko primjeraka zapisnika o izvršenoj inspekcijskoj kontroli se dostavlja poreskom obvezniku?

Odgovor

4

1 Dva primjerka zapisnika,

2 Jedan primjerak zapisnika,

3 Ne dostavlja se niti jedan primjerak zapisnika.

5.	Poreski obveznik ima pravo uložiti prigovor na zapisnik o utvrđenom činjeničnom stanju u roku od:

Odgovor

5

1 Od 5 dana od dana prijema zapisnika,

2 Od 7 dana od dana prijema zapisnika,

3 	Od 3 dana od dana prijema zapisnika.

6.	U skladu sa Zakonom o porezu na dobit Brčko distrikta BiH porezni gubitak predstavlja:

Odgovor

6

1 Negativnu razliku između prihoda i rashoda u postupku utvrđivanja porezne osnovice,

2 Negativnu razliku između cijene nabavljene i prodate robe,

3 Nenanplaćena potraživanja Poreske uprave.

7.	Kome se podnosi prigovor na zapisnik?

Odgovor

7

1 Poreskoj upravi,

2 Apelacionoj komisiji,

3 Osnovnom sudu Brčko distrikta.

8.Jedinstveni identifikacioni broj (JIB) se dodjeljuje:

Odgovor

8

1 Svim poreskim obveznicima,

2 Pravnim licima i preduzetnicima prilikom registracije,

3 Građanima i poljoprivrednim proizvođačima.

9.	Koji od navedenih nisu službenici sa posebnim ovlaštenjima?

Odgovor

9

1 Službenici Odsjeka za nekretnine,

2 Službenici za prinudnu naplatu,

3 Službenici za eksternu kontrolu.
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10.	Rok za podnošenje godišnje prijave poreza na dobit za pravna lica je:

Odgovor

10

1 Kraj Februara,

2 31. Mart,

3 31. Januar.

11.	Poreska uprava po službenoj dužnosti izdaje rješenje kojim briše poslovnog subjekta iz registra poreznih obveznika i oduzima 

mu JIB kada utvrdi da:

Odgovor

11

1 Poreski obveznik ne izdaje fiskalne račune,

2 Poreski obveznik ne izmiruje poreske obaveze,

3 Poreski obveznik ne obavlja registrovanu djelatnost na prijavljenoj adresi.

12.	Oporeziva dobit se utvrđuje:

Odgovor

12

1 Na osnovu rezultata iz bilansa uspjeha,

2 Na osnovu modifikovanog računa blagajne,

3 Usklađivanjem prihoda i rashoda iskazanih u bilansu uspjeha.

13.	Rješenje o utvrđivanju poreznih obaveza donosi se u roku od osam dana:

Odgovor

13

1 Od dana dostavljanja zapisnika poreznom obvezniku, ukoliko je zapisnik potpisan,

2 Od dana dostavljanja zapisnika poreznom obvezniku, ukoliko je uložen prigovor,

3 Od dana dostavljanja zapisnika poreznom obvezniku, ukoliko nije uložen prigovor.

14.	Porez na dobit, utvrđen u skladu sa Zakonom o porezu na dobit Brčko distrikta BiH, plaća se u:

Odgovor

14

1 Domaćoj ili stranoj valuti,

2 Domaćoj valuti,

3 Valuti EU.

15.	Poreskom obvezniku koji u poreskoj godini zaposli nove radnike na neodređeno vrijeme, umanjuje se poreska osnovica u visini 

isplaćenih:

Odgovor

15

1 Prosječnih plata novozaposlenih radnika,

2 Neto plata novozaposlenih radnika,

3 Bruto plata novozaposlenih radnika.

16.Poslodavac je dužan zaposleniku i Poreskoj upravi dostaviti obrazac GIP-1022:

Odgovor

16

1 Po isteku poreskog perioda do kraja januara tekuće godine za prethodnu godinu i u slučaju prestanka radnog odnosa u roku od 

deset dana od dana prestanka radnog odnosa,

2 Po isteku poreskog perioda do kraja februara tekuće godine za prethodnu godinu i u slučaju prestanka radnog odnosa u roku od 

trideset dana od dana prestanka radnog odnosa,

3 Po isteku poreskog perioda do kraja januara tekuće godine za prethodnu godinu i u slučaju prestanka radnog odnosa u roku od 

trideset dana od dana prestanka radnog odnosa.

17.	Statusne promjene poreskih obveznika su:

Odgovor

17

1 Spajanje, razdvajanje i podjela,

2 Spajanje, pripajanje i podjela,

3 Spajanje, odvajanje i podjela.

18.	U kom slučaju je obveznik dužan klijentu izdati fiskalni račun pisan rukom u dva primjerka?

Odgovor

18

1 U slučaju kada to klijent zahtjeva,

2 U slučaju nepostojanja bar jednog ispravnog fiskalnog uređaja,

3 U slučaju inspekcijske kontrole.
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19.	Ko je odgovoran je za obustavljanje i uplatu poreza po odbitku poreskog obveznika?

Odgovor

19

1 Direkcija za finansije - Trezor,

2 Poreski posrednik,

3 Knjigovodstveni biro.

20.	Za prekršaje iz Zakona o fiskalnim sistemima Brčko distrikta novčanom kaznom u iznosu od 2.000 KM do 15.000 KM kaznit će 

se za prekršaj obveznik:

Odgovor

20

1 Fizičko lice, samostalni preduzetnik,

2 Odgovorno lice pravnog lica,

3 Pravno lice.

21.Transferna cijena odnosi se na:

Odgovor

21

1 Cijenu nastalu u vezi s transakcijama sredstava ili stvaranjem obaveza kod više nepovezanih lica,

2 Cijenu nastalu u vezi s transakcijama sredstava ili stvaranjem obaveza kod jednog lica,

3 Cijenu nastalu u vezi s transakcijama sredstava ili stvaranjem obaveza između povezanih lica.

22.		Koliko puta se može podnijeti izmjenjena poreska prijava za obračunski period na koji se prijava odnosi:

Odgovor

22

1 Jednom,

2 Dvaput,

3 Izmjenjena poreska prijava se ne može podnijeti.

23.Koja od navedenih skraćenica se ne koristi u Zakonu o fiskalnim sistemima?

Odgovor

23

1 IBFU,

2 KGB,

3 PDV.

24.	Da li u vršenju propisanih ovlaštenja službenici eksterne kontrole mogu zahtijevati asistenciju Policije

Odgovor

24

1 Ne mogu,

2 Mogu,

3 Obavezni su zahtijevati.

25.		O razlozima nedodjeljivanja JIB-a Poreska uprava obavještava:

Odgovor

25

1 Apelacionu komisiju,

2 Apelacioni sud,

3 Osnovni sud.

26.	Licima koja kao naučnici, stručnjaci, novinari i druga lica ostvaruju autorske naknade, rashodi se priznaju u visini od:

Odgovor

26

1 50% ostvarenog prihoda,

2 70% ostvarenog prihoda,

3 30% ostvarenog prihoda.

27.	Stopa poreza po odbitku je:

Odgovor

27

1 5 %,

2 10 %,

3 15%.
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28.	Plaćanje porezne obaveze po godišnjoj poreznoj prijavi dospijeva:

Odgovor

28

1 Na dan roka za podnošenje porezne prijave,

2 15. Januar tekuće godine za predhodnu godinu,

3 15. Februar tekuće godine za predhodnu godinu.

29.Ako je poreska obaveza utvrđena u roku, takva obaveza se može naplatiti redovnim putem u roku od:

Odgovor

29

1 Tri godine od dospijeća poreske obaveze,

2 Pet godina od dospijeća poreske obaveze,

3 Deset godina od dospijeća poreske obaveze.

30.	Službenici eksterne kontrole imaju:

Odgovor

30

1 Službenu legitimaciju i značku,

2 Službenu legitimaciju,

3 Ništa od navedenog.
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